*pum sæculi hujus qui destruentur* (I Cor. ii); rixentur autem de verbis aut dogmatibus contententes, et blasphemaverit filius mulieris Israelitidis nomen (fit enim hoc quando is qui sapientia exteriori læsus est, mentionem facit Christi; vide enim quia nimis subtilitatem sequens legislator ait: *Cumque blasphemasset nomen*; quod autem tacet, necdum enim quando hoc sanciebatur erat notum; quia necdum natus erat is qui ex Virgine et Spiritu sancto incarnatus est, de quo dixit Gabriel: *Et vocabis nomen ejus Jesum, ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum* [Luc. i]; Paulus autem quantum sit hoc nomen ostendens ait: *Et dedit ei Deus nomen super omne nomen, ut in nomine Jesu Christi omne genu flectatur cęlestium, terrestrium, et infernorum* [Philip. ii]); quando ergo is qui in sapientia confidit et intendit exteriori, quę dicit parvum magnum et maximum et gradus, quod impossibile est, exquirat in Divinitate, blasphemaverit nomen Christi (blasphematur autem Filium qui eum patri dicit minorem), extra castra necessario expellitur, et ab Ecclesia educitur. *Qui autem audierunt ponent manus suas super caput ejus, ostendentes per caput quia caput viri Christus, caput Christi Deus est*, quia qui Filium blasphemavit, et Patrem in illo blasphemavit. *Et lapidabit eum populus universus, qui occidunt, et disperdunt eum qui blasphemavit*: sed et hæc verba hujus sanctionis opportune nota, quomodo adduxerunt eum ad Moysen. Ipse autem non ex auctoritate agit, nec profert contra eum sententiam, sed misit eum in carcerem ut iudicaret per præceptum Domini; nam Mosaica lex odio quidem habet etiam ipsa filium blasphemantis, quod manifestum est ex eo quod frequenter Trinitatis insinuat mysterium, non quidem aperte, nec sic plane de ea loquitur sicut Evangelium; et propterea eum ad iudicium mandatorum Domini reservavit. Quorum autem? Illorum videlicet qui dicunt: *Qui non credit in Filium, jam iudicatus est* (Joan. iii). Et rursus: *Si non credideritis quia ego sum, moriemini in peccatis vestris* (Joan. viii); multaque alia talia in evangelicis præceptis dicta. Sequitur porro:

*Et ad filios Israel loqueris: Homo qui maledixerit Deo suo, portabit peccatum suum; et qui blasphemaverit nomen Domini, morte moriatur. Lapidibus opprimet eum omnis multitudo, sive ille civis, sive peregrinus fuerit. Qui blasphemaverit nomen Domini morte moriatur.* Novum hic et quod conturbet aures multorum, secundum editionem vero LXX sic præcepit: *Homo homo quicumque maledixerit Deo, peccatum accipiet: qui autem nominat nomen Domini, morte moriatur.* Et blasphemando Deum nominare nomen Domini gravis est, nam ille quidem peccatum accipit solummodo, ille autem et pœnam mortis sustinet. Quę enim differentia est inter Dominum et Deum? non hic iste ipse est qui dixit: *Audi, Israel, Deus, Deus tuus, Dominus unus est*; et rursus: *Bliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*? Quomodo ergo qui quidem maledicit Deo peccatum ac-

capit, qui autem nominaverit nomen Domini morte morietur? Aut cujus rei gratia omnino peccata submittitur, qui nominat nomen Domini? Invenies enim scriptura-existentis in hoc et dicentem: *Domine, extra te alium nescimus, nomen tuum nominamus.* Quod ergo nomen Domini quis nominans, sub maledicto et sub poena mortis efficitur? Si quidem aliquod latens nomen, et quod nos ignoramus legislator nunc dicit, quod in Scriptura sacra non est manifestatum, quomodo quisquam hoc nomen quod non didicit, nec ad medium proferre potest? Vide autem quid nobis Deus per Moysen manifestaverit: *Cumque descendisset Dominus per nubem, stetit cum eo Moyses invocans nomen Domini, quo transiens eorum eo ait, Dominator Domini Deus interiora et elementa* (Exod. xxxv). Non autem hoc nobis manifestaret si nec hoc non nominare veluisset. Sed aliud nunc per presentia legislator demonstrat: illam enim blasphemiam quam sciendo quis committit, hanc sub poenam maximam esse et non venialem vult; et hoc dicit aperte quod in Evangelii Dominus ait: *Omne peccatum et blasphemia dimittitur hominibus, qui autem dixerit contra Spiritum sanctum non dimittetur ei, neque in hoc saeculo, neque in futuro* (Matth. xii). Blasphemiam Spiritus eam que in scientia Dei committitur blasphemiam appellans, quia scientia, donum est specialiter Spiritus, ita ut Paulus diceret: *Hinc datur quidem per Spiritum sermo sapientiae, alii sermo scientiae* (I Cor. xii). Quamobrem et nunc intelligis maledicere quidam Deum qui non sciendo blasphemant. Unde nec blasphemare cum Symmachus, sicut filium mulieris Israelitidis, scripsit, sed *destruere*; dixit enim, *homo qui detraheret Deo suo.* Et per hoc manife ostenditur quia per nimiam ignorantiam ea de Deo quae de homine habet, in quibus locum habet destructio, dicere; verumtamen et sic peccatum accipit, quia dum deberet scientiam habere, non habet. Nominare autem nomen Domini in maledicendo ait eum qui in scientia blasphemant; hi autem proprie Dominum nominant qui ejus scientiam consequuntur per Spiritum: *Nemo enim potest dicere, Dominus Jesus, quomodo Paulus ait, nisi in Spiritu sancto* (I Cor. xii). Quia ergo scientes blasphemant, recte sunt sine venia, sive a patribus scientiam habent, et appellantur propter hoc cives, sive modo eam didicerunt, et propterea sunt peregrini. Cum nominant ergo nomen Domini, recte moriuntur, id est, cum nominant et blasphemant. Vides enim quia et ille Israeliticæ mulieris filius, quia nominavit nomen et blasphemavit, poenam sibi superinduxit? Sed et in hac sanctione hoc quod videtur dubium, Aquila planius edidit; ait enim: *Vir quando blasphemaverit Deum suum, et acceperit iniquitatem sibi, et denominans nomen Domini, morte morietur.* Non dixit *nominans*, sed *denominans*, ut hinc de quo nunc sermo est, simul blasphemare et nominare ostenderet. Ergo eum qui blasphemant et nominant nomen Domini, videlicet Spiritum (ait enim Paulus: *Dominus enim spiritus est* [I Cor. iii]), hunc mori

et occidi legislator præcepit: est autem is qui sciendo blasphemant, sicut semel diximus.

## CAPUT IV.

*Beate talionis percussentis aut interficientis proximum.*

(Lxx.) *Qui percusserit et occiderit hominem, morte morietur. Qui percusserit animal, reddet vicarium, id est, animam pro anima. Qui irrogaverit maculam oculibus civium suorum; sicut fecit, fiat ei: fracturam pro fractura, oculum pro oculo, dentem pro dente restituet, qualem inflixerit maculam, talem sustinere cogatur. Qui percusserit jumentum, reddet aliud. Qui percusserit hominem, punietur. Aequum judicium sit inter vobis, sive peregrinus, sive civis peccaverint, quia ego sum Dominus Deus vester. Qui percusserit et occiderit hominem, sive secundum LXX, qui percusserit animam hominis morte morietur.* Et quis hominis percussit animam, nisi qui cum illicita ad impietatem, qui cum ad blasphemos trahit sermones, in quibus nocetur possimum peccata mortem, quae vera est mors animae? Propter quod mortis mori, hunc qui talis est præcepit. Hic tamen animam dicens hominis, animaliam maxime hominem dicit, id est, eam qui non potest intelligere quae sunt Spiritus. De quo ait Paulus: *Animalis autem homo non percipit ea quae sunt Spiritus* (I Cor. ii). Stultitia enim est illi, et non potest intelligere quia spiritaliter examinatur, quæ qui percusserit, morte morietur. Sed et si percusserit animal, videlicet eam qui peccatis modo vivit, de quo ait David: *Homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus similis factus est illis* (Psal. xlviii), reddet vicarium, id est, animam pro anima. Nec enim quia peccatorem aut popularem, et non habentem discretionem subilem de Deo, errare fecit, venia omnino dignus est, si autem non sic percusserit ut perfecto eum ad impietatem perduceret, et ex toto eum errare faceret a Deo, omnino autem quodam ei dixerit aut egerit, et maculam peccati irrogaverit, secundum hoc et poenam sustinet. Ait enim: *Qui irrogaverit maculam oculibus civium suorum; sicut fecit, fiat ei: fracturam pro fractura, sive ut LXX, contritionem pro contritione, oculum pro oculo, dentem pro dente.* Sive enim virtutem quam habuit civis sive proximus, ille mala dicens, aut sciens, aut scandalizans, aut detrahens, aut calumnians contrivit; sive oculum ejus, videlicet scientiam, unum quoddam prædictorum agens, cæcavit, aut dentem, virtutem verborum excusserit (dentes enim pro verbis Scriptura accipere solet, quod ostendit David dicens: *Filii hominum, dentes eorum arma et sagitta, et lingua eorum machera acuta* [Psal. lvi]; de Christo Jacob patriarcha in benedictionibus dicebat: *Pulchriores sunt oculi ejus vino, et dentes lacte candidiores* [Gen. xlii], clari enim et aperti evangelici Christi sermones sunt super lac legale); necessario ergo eorum quæ dicta sunt aliquid nocens similem et ipse sustinet maculam, in judicio videlicet futuro. Si enim alterius virtuti nocuit, aut contrivit, ipsius conteretur, si scientiam obscuravit, ejus scientiam